
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 211 del 15/12/2022    

Repertorio Generale n. 1310  del 20/12/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI INDAGINE NON DISTRUTTIVA, PER 
LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA "VITTORINO DA FELTRE" A SEGUITO 
DEGLI  EVENTI  ECCEZIONALI  DEL  19.03.2022,  MEDIANTE  AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL 
D. LGS. 50 DEL 2016, DEL CONTRATTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. 
-  C.I.G.:  Z5F37F600F
. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 211 del 15/12/2022  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI INDAGINE NON DISTRUTTIVA, PER 
LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA "VITTORINO DA FELTRE" A SEGUITO 
DEGLI EVENTI ECCEZIONALI DEL 19.03.2022, MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL 
D. LGS. 50 DEL 2016, DEL CONTRATTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. 
- C.I.G.: Z5F37F600F

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti  

ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Tecnica con la  

conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:

- che nella notte del 19.03.2022 è avvenuto il crollo dei due solai della scuola “Vittorino da Feltre”, oggetto  
di lavori di ristrutturazione e manutenzione straordinaria con il relativo adeguamento strutturale; 

- che sono stati  realizzati i lavori di messa in sicurezza, eseguiti  con il rito di Somma Urgenza, ai sensi  

copia informatica per consultazione



dell’Art. 163 del D. Lgs. n. 50/16, per eliminare le situazioni dannose o pericolose per la pubblica e privata  
incolumità, derivanti dall’evento imprevisto ed imprevedibile, al fine di evitare danni patrimoniali certi  e 
gravi all’Ente; 

- che è necessario provvedere ad eseguire delle indagini non distruttive sui nodi della struttura, affinché si 
possa stabilire lo stato dei solai, scongiurando l’eventuale crollo della struttura.

- le indagini necessarie riguardano l’analisi non distruttiva su n. 20 nodi (nodo trave pilastro), nello specifico:

ü Impianto di cantiere ed installazione di attrezzature per l’esecuzione di prove; 

ü Endoscopia comprensiva di foro e documentazione fotografica; 

ü Indagine pacometrica per ogni elemento strutturale lineare (nodo trave pilastro);

ü Indagine ultrasonica/subsonica nodo trave pilastro. 

-  che  l’Ente,  nell’organico  di  personale  in  forza  all’Area  Urbanistica  e  LL.PP.,  riscontra  l’assenza  di 
personale avente i requisiti  necessari  per l’espletamento delle attività diagnostiche dell’edificio, anche in 
considerazione del fatto che il servizio da eseguire necessita di competenze di carattere tecnico altamente 
specialistico; 

- che per lo svolgimento di tali lavori, l’ufficio Tecnico ha valutato la spesa relativa al servizio in oggetto, di  
€ 13.237,00 compresa I.V.A.;

Accertato che la  spesa  necessaria,  per  la  realizzazione  di  quanto  sopra  specificato,  riveste  carattere  di  
particolare urgenza, in quanto è rivolta all’individuazione di un risultato risolutivo per la messa in sicurezza 
della struttura e, la mancata attuazione dell’intervento, potrebbe pregiudicare il finanziamento dell’opera, con 
la conseguente restituzione di quanto già erogato e liquidato, arrecando danno patrimoniale certo e grave 
all’Ente;

Considerato che, con Delibera di Giunta Municipale n. 257 del 27.09.2022, sono state assegnate le somme, 
al Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP., necessarie per l’esecuzione delle indagini non distruttive sui 
nodi della struttura della scuola “Vittorino da Feltre”, n. 20 nodi (nodo trave pilastro), per gli atti gestionali di 
competenza, imputando la spesa di € 13.237,00, alla Missione 4, Prog. 2, Tit. 2, Macroaggregato 2, Cap.  
04022.02.00402202,  Pren.  n.  11331/2022, dell’ipotesi  del  bilancio  2022 –  2024 anno 2022 in  corso  di 
formazione;

- che con Determina Dirigenziale n. 193 del 04.11.2022 è stato stabilito di contrarre, tramite piattaforma  
telematica Me.Pa. Consip, attraverso trattativa diretta TD, ai sensi dell’art. 95, c. 4 lett. a) del vigente Codice,  
consultando un unico operatore  presente  sul  Mercato  Elettronico  per  le  Pubbliche Amministrazioni,  per 
l’esecuzione delle indagini non distruttive sui nodi della struttura della scuola “Vittorino da Feltre”, n. 20  
nodi  (nodo  trave  pilastro),  per  gli  atti  gestionali  di  competenza,  ,  con  un  importo  a  base  d’asta  di  € 
10.850,00;

-  che  con  Determina  Dirigenziale  n.  193  del  04.11.2022  è  stato  preso,  per  €  13.237,00,  l’impegno  n.  
941/2022 alla Missione 04, Programma 02, Macroaggregato 2, Tit. II, Capitolo 04022.02.00402202;

Visto che tra le ditte idonee per l’affidamento dei lavori, di cui all’oggetto, è presente la Ditta  DISMART 

copia informatica per consultazione



SRL, con sede a Canicattì 92024 (AG) - in C/da Andolina, S.S. 122 Km. 28, P.I.: 04534491008, che possiede 
i requisiti richiesti e le caratteristiche per il servizio di cui trattasi;

Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi del citato articolo 36, comma 2 lett.  a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, giusta Determina Dirigenziale n. 193 del 04.11.2022, si è proceduto, attraverso il Mercato 
Elettronico  della  P.A.,  con  Trattativa  Diretta  n.  3302843  del  18.11.2022,  invitando a  presentare  offerta 
esclusivamente la Ditta DISMART SRL, con sede a Canicattì 92024 (AG) - in C/da Andolina, S.S. 122 Km. 
28, P.I.: 04534491008. La Ditta DISMART SRL ha presentato, in data 23.11.2022 (TD - Trattativa Diretta - 
Me.Pa. n. 3302843), la propria offerta di € 10.842,40 sull’importo a base d’asta di € 10.850,00, ottenendo  
così il seguente importo: lavori € 10.842,40, oltre I.V.A. al 22% € 2.385,33, totale € 13.227,73;

Dato atto  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito,  presso il  
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: Z5F37F600F;

Visto il  Documento Unico di Regolarità  Contributiva, On Line numero protocollo INPS_33550938, con 
scadenza validità 13.03.2023, dal quale si evince che la Ditta DISMART SRL, con sede a Canicattì 92024 
(AG) - in C/da Andolina, S.S. 122 Km. 28, P.I.: 04534491008, risulta  regolare nei confronti dell’INPS e 
INAIL; 

Dare atto che il servizio si rende necessario, in quanto è rivolto all’individuazione di un risultato risolutivo 
per la messa in sicurezza della struttura e, la mancata attuazione dell’intervento, potrebbe pregiudicare il 
finanziamento dell’opera, con la conseguente restituzione di quanto già erogato e liquidato, arrecando danno 
patrimoniale certo e grave all’Ente;

Preso atto che la somma di € 13.237,00, trova copertura alla Missione 04, Programma 02, Macroaggregato 
2, Tit. II, Capitolo 04022.02.00402202, Impegno n. 941/2022, giusta Determina Dirigenziale   n. 193 del 
04.11.2022;

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di affidare, a seguito di affidamento diretto tramite TD sul mercato elettronico della P.A. , messo a 
disposizione da Consip spa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) e dell’art. 37 comma 1 del d. lgs. 50 del 
2016, alla Ditta DISMART SRL, con sede a Canicattì 92024 (AG) - in C/da Andolina, S.S. 122 Km. 
28,  P.I.:  04534491008,  l’incarico  per  l’esecuzione  delle  indagini  non  distruttive  sui  nodi  della  
struttura della scuola “Vittorino da Feltre”, n. 20 nodi (nodo trave pilastro), per il seguente importo: 
lavori € 10.842,40, oltre I.V.A. al 22% € 2.385,33, totale € 13.227,73. 

2. Di impegnare la somma di € 13.237,00 I.V.A. inclusa, relativa all’incarico per gli l’esecuzione delle  
indagini non distruttive sui nodi della struttura della scuola “Vittorino da Feltre”, n. 20 nodi (nodo  

copia informatica per consultazione



trave pilastro), con imputazione alla Missione Missione 04, Programma 02, Macroaggregato 2, Tit. 
II, Capitolo 04022.02.00402202, Impegno n. 941/2022, giusta Determina Dirigenziale n. 193 del 
04.11.2022. 

3. Dare atto che  la  spesa,  derivante  dal  presente  provvedimento,  riveste  carattere  di  necessità  ed 
urgenza in quanto è volta all’individuazione di una soluzione risolutiva per la messa in sicurezza 
della  struttura  e,  la  mancata  attuazione  dell’intervento,  potrebbe  pregiudicare  il  finanziamento 
dell’opera,  con  la  conseguente  restituzione  di  quanto  già  erogato  e  liquidato,  arrecando  danno 
patrimoniale certo e grave all’Ente. 

4. Dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2022. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica.

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in  
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 211 del 15/12/2022

Servizio.3     IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI INDAGINE NON DISTRUTTIVA, PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELLA SCUOLA "VITTORINO DA FELTRE" A SEGUITO DEGLI EVENTI 
ECCEZIONALI DEL 19.03.2022, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 
2 LETTERA A) E DELL'ART. 37 COMMA 1 DEL D. LGS. 50 DEL 2016, DEL CONTRATTO, 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. - C.I.G.: Z5F37F600F
 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 04022.02.00402202 941/2022 € 13.237,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 20/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


